TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP

KHOA VĂN HÓA - DU LỊCH VÀ CTXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 138/TB-VHDLCTXH

Đồng Tháp, ngày 24 tháng 10 năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc tổ chức Hội thi nghiệp vụ nghề nghiệp - Lần 7, năm học 2025-2026

Chủ đề “Phát huy giá trị văn hóa và phục vụ cộng đồng”

Căn cứ Kế hoạch số 121/KH-VHDLCTXH ngày 13 tháng 10 năm 2025 của Khoa

Văn hóa - Du lịch và Công tác xã hội về việc Tổ chức Hội thi nghiệp vụ nghề nghiệp -

Lần 7, năm học 2025-2026, chủ đề “Phát huy giá trị văn hóa và phục vụ cộng đồng”đã

được Hiệu trưởng Trường Đại học Đồng Tháp phê duyệt.

Khoa Văn hóa - Du lịch và Công tác xã hội thông báo tổ chức Hội thi nghiệp vụ

nghề nghiệp - Lần 7, năm học 2025 - 2026 chủ đề “Phát huy giá trị văn hóa và phục vụ

cộng đồng”, cụ thể như sau:

1. Mục đích và yêu cầu

 1.1. Mục đích

- Khơi dậy tinh thần sáng tạo và ý thức trách nhiệm của sinh viên trong việc bảo

tồn, phát huy giá trị văn hóa, và phục vụ cộng đồng;

- Thúc đẩy kỹ năng nghề nghiệp thông qua việc vận dụng kiến thức chuyên

môn để giải quyết các vấn đề thực tiễn trong cộng đồng;

- Tạo sân chơi học thuật để sinh viên giao lưu, học hỏi và rèn luyện kỹ năng làm

việc nhóm, thuyết trình, tư duy phản biện; kỹ năng nghiên cứu khoa học;

- Giúp Khoa đánh giá chất lượng đào tạo, để tiếp tục nghiên cứu, điều chỉnh nội

dung, phương pháp giảng dạy và những kỹ năng cần trang bị cho sinh viên khi ra trường.

1.2. Yêu cầu

- Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, công khai, thiết thực và tiết kiệm;

- Sử dụng tối đa các cơ sở vật chất kỹ thuật, trang thiết bị đã được đầu tư trong Trường;

- Nội dung và hình thức thi phù hợp với từng ngành, sát với chương trình đào

tạo tại Khoa, có tính ứng dụng cao, thu hút đông đảo sinh viên tham gia.

2. Thời gian và địa điểm tổ chức

- Vòng loại: Từ ngày ra thông báo đến 12/12/2025; Các Đội tự nghiên cứu và

hoàn thiện bài dự thi.

- Vòng chung kết: Dự kiến trong tháng 1/2026; Tổ chức tại Hội trường H1,

Trường Đại học Đồng Tháp.

3. Đối tƣợng, nội dung, hình thức thi

- Các lớp sinh viên chính quy Khóa tuyển sinh 2022, 2023, 2024 thuộc Khoa

Văn hóa - Du lịch và Công tác xã hội thành lập từ 01 đến 02 đội dự thi (sinh viên các

lớp có thể tự ghép thành 01 đội). Số lượng sinh viên mỗi đội dự thi không giới hạn.

- Vòng loại (Điểm tối đa là 100 điểm):

+ Sau thời gian nghiên cứu, mỗi Đội hoàn thiện 01 bài dự thi là dự án/mô

hình/giải pháp/sản phẩm nhằm bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa hoặc phục vụ cộng

Ký số tại DThU, xác thực chữ ký tại https://do.dthu.edu.vn/xac-nhan-ky-so

startSignDD2570270.000253gAKp/tVBfQPyU2vGtievq9XrWi3IM9VFEq1otARPEsRui6aAMKIWsKwO2qODHTIOPx57rsPy1/Alz4FrnncVaF6zFXMQctEdaBobJI0558iThwUQmIVRt568qpTegjbb/85EjqU/nE3pKtmlUFJhY/1nnF2UeKttei9Rv8/QCM7A2WdIOXHO0QqllRQVgOSoXDe6+VSI5xGy9QfygwgTrLiMGwhjxyPm/7qvetMIN1zIrL7bR12J4t/kuvUGxKThdmDqbmvGD5L9Y3B5kzWqQF1Di9+lDDZwbxHxVEl+l0EVAUB8Q2hZ/38WqeKpFiJUGfzToV2MMhgN0gR278XoEw==endSignD

2

đồng phù hợp với ngành nghề đào tạo, có tính ứng dụng trong thực tiễn; Bài dự thi được

in thành 02 bản và đóng quyển (trình bày theo mẫu quy định kèm theo Thông báo này).

+ Bài dự thi nộp về Văn phòng Khoa Văn hóa - Du lịch và Công tác xã hội (Tầng 7,

tòa nhà Khát vọng, Trường Đại học Đồng Tháp) trƣớc 15 giờ ngày 12/12/2025, ngƣời

nhận: Cô Thị Ngọc Vàng.

+ Sau khi Ban giám khảo chấm điểm các bài dự thi ở vòng loại, Ban tổ chức

chọn ra 08 bài dự thi có điểm số cao nhất để vào vòng chung kết (cân đối theo các

ngành đào tạo, tỷ lệ các đội dự thi ở từng ngành và điểm số các bài dự thi).

- Vòng chung kết (Điểm tối đa là 100 điểm cho cả 2 phần thi thiết kế Poster và

thuyết trình):

+ Các Đội vào vòng chung kết thiết kế bài dự thi bằng Poster (dạng file) và

đăng tải bài dự thi trên các kênh thông tin truyền thông để giới thiệu và lan tỏa kết quả

nghiên cứu của Đội (trang cá nhân; trang FB Tuổi trẻ Khoa; trang FB của Khoa).

+ Sau khi Ban giám khảo chấm điểm bài dự thi bằng Poster (dạng file), các Đội

tham gia thuyết trình về bài dự thi tại Hội trường.

4. Cơ cấu giải thƣởng

- 01 giải Nhất - 500.000đ/giải.

- 02 giải Nhì - 350.000đ/giải.

- 02 giải Ba - 250.000đ/giải.

- 03 giải Khuyến khích - 200.000đ/giải.

Ngoài ra, Ban tổ chức hỗ trợ kinh phí cho các Đội dự thi vòng loại là 200.000đ/đội;

Hỗ trợ các Đội vào chung kết Poster là 300.000đ/đội; Khoa trao tặng Giấy khen cho các

Đội đạt giải và giấy Chứng nhận cho các Đội dự thi.

5. Tổ chức thực hiện

 - Khoa ra thông báo về Hội thi, Bộ môn và cố vấn học tập các lớp thông tin cho

sinh viên biết và đăng ký tham dự.

 - Mỗi ngành đào tạo giới thiệu: 01 thành viên Ban tổ chức, 01 thành viên Ban

giám khảo ngoài Khoa (tập trung vào đơn vị/tổ chức/doanh nghiệp có thể ứng dụng

sản phẩm dự thi của thí sinh).

 - Quản lý sinh viên Khoa chuẩn bị hậu cần, văn nghệ phục vụ Hội thi.

 - Giảng viên, chuyên viên; Đoàn - Hội sinh viên tuyên truyền, lan tỏa thông tin

về Hội thi.

 - Khoa họp tổng kết, rút kinh nghiệm sau khi kết thúc.

Trên đây là Thông báo tổ chức Hội thi nghiệp vụ nghề nghiệp - Lần 7, năm học

2025 - 2026, chủ đề “Phát huy giá trị văn hóa và phục vụ cộng đồng”. Đề nghị viên chức,

người lao động và sinh viên trong Khoa thực hiện tốt nội dung Thông báo này./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Trường (để báo cáo);

- VC, NLĐ, SV Khoa;

- Website, FB Khoa;

- Lưu: VT, VHDLCTXH.

TRƢỞNG KHOA

Nguyễn Thuận Quý

QUY ĐỊNH MẪU TRÌNH BÀY DỰ ÁN/ MÔ HÌNH/GIẢI PHÁP…

(Sử dụng trong Hội thi nghiệp vụ nghề nghiệp - Lần 7, năm học 2025-2026

Chủ đề “Phát huy giá trị văn hóa và phục vụ cộng đồng” của Khoa VH-DL và CTXH)

1. Quy định về bố cục trình bày

- Trang bìa và trang phụ bìa;

- Mục lục (ghi các đề mục nội dung chính và trang tương ứng của nội dung

nghiên cứu);

- Nội dung nghiên cứu chính: Trình bày theo đề mục từ I đến VIII.

2. Quy định về hình thức trình bày

- Nội dung nghiên cứu dự thi vòng loại của nhóm thí sinh được trình bày trên

một mặt giấy khổ A4, đóng bìa cứng,  sử dụng phông chữ (font) Time New Roman cỡ

13 hoặc 14 của hệ soạn thảo Microsoft Word hoặc tương đương.

- Định dạng văn bản:

+ Định dạng trang giấy khổ A4; lề trên (top): 2,0 cm; lề dưới (bottom): 2,0 cm;

lề trái (left): 3,0 cm; lề phải (right): 2,0 cm.

+ Khoảng cách dòng (line spacing) từ 1,2 - 1,5 lines hoặc tương đương; mật độ

chữ bình thường, không được nén hoặc kéo dãn khoảng cách giữa các chữ.

+ Khoảng cách đoạn (before, after) từ 4 - 6 pt.

+ Thụt đầu dòng (first line) từ 1,0 - 1,27 cm.

+ Số trang được đánh ở giữa, phía trên đầu mỗi trang giấy.

3. Quy định về trình tự và số trang trong nội dung nghiên cứu chính

I. LÝ DO CHỌN ĐỀ TÀI (Tối đa 02 trang)

II. ĐỐI TƢỢNG, PHẠM VI NGHIÊN CỨU (Tối đa 01 trang)

III. PHƢƠNG PHÁP NGHIÊN CỨU (Tối đa 01 trang)

IV. TIẾN HÀNH NGHIÊN CỨU, KẾT QUẢ NGHIÊN CỨU VÀ ĐỀ

XUẤT GIẢI PHÁP (Tối đa 15 trang)

1. Tiến trình thực hiện đề tài

2. Kết quả nghiên cứu

3. Đề xuất giải pháp

 V. PHƢƠNG THỨC CHUYỂN GIAO KẾT QUẢ NGHIÊN CỨU VÀ ĐỊA

CHỈ ỨNG DỤNG (Tối đa 02 trang)

VI. ĐIỂM MỚI, TÁC ĐỘNG VÀ LỢI ÍCH MANG LẠI CỦA ĐỀ TÀI

(Tối đa 05 trang)

Gợi ý:

- Đối với lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Đối với lĩnh vực khoa học và công nghệ có liên quan.

- Đối với phát triển kinh tế - xã hội - văn hóa và phục vụ cộng đồng.

- Đối với tổ chức chủ trì và các cơ sở ứng dụng kết quả nghiên cứu.

VII. TÀI LIỆU THAM KHẢO

Liệt kê tối thiểu 5 tài liệu tham khảo chính (Ví dụ các bài báo khoa học, sách, trang

web) mà nhóm thí sinh đã sử dụng nghiên cứu, tham khảo. Trình bày theo theo thứ tự:

Tên tác giả. Tên tài liệu. Nơi xuất bản, năm xuất bản (trang).

VIII. PHỤ LỤC (Tranh/ảnh/video/biểu đồ/bảng hỏi…)

TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP

KHOA VĂN HÓA – DU LỊCH VÀ CÔNG TÁC XÃ HỘI

THUYẾT MINH

VỀ DỰ ÁN/MÔ HÌNH/GIẢI PHÁP/SẢN PHẨM

NHẰM BẢO TỒN VÀ PHÁT HUY GIÁ TRỊ VĂN HÓA

HOẶC PHỤC VỤ CỘNG ĐỒNG

<Chọn nội dung phù hợp>

<TÊN ĐỀ TÀI>

Nhóm sinh viên - Lớp:

1……………..…………….……..- ĐH………….……

2……………..…………….……..- ĐH………….……

3……………..…………….……..- ĐH………….……

4……………..…………….……..- ĐH………….……

Đồng Tháp, 12/2025

Mẫu trang bìa và phụ bìa